10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

Tedria Statu a prava L.
Zimny semester

Skusobné otazky

Spolocenstvo, spolo¢nost, stat

Modely vzniku Statu

Pojem a znaky statu

Statna moc

Suverenita a vylu¢nost

Princip teritoriality; Stdtne Uzemie; obyvatelstvo
Statny narod; znaky naroda; $tatne obéianstvo
Problematika mensin, ochrana mensin

Statny mechanizmus (pojem, zlozky)

Statne orgdny — pojem a klasifikacia

Pravo — pojem, definicia, koncepcia

Pravo a moradlka

Pravo a spravodlivost

Tvorba prava

Zbierka zakonov

Pramene prava — pojem a druhy

Normativne zmluvy

Normativny pravny akt — pojem a klasifikacia; zakon ako pramen prava

Pramene slovenského prava

Pravne obycaje

Pravne precedenty

Interné instrukcie



23.

24.
25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Pravna norma — pojem a znaky

Struktira pravnej normy
Druhy pravnych noriem

PAsobnost pravnych noriem — pojem, druhy

Casova pdsobnost pravnych noriem

Zanik ucinnosti a platnosti pravnych noriem

Systém prava, pojem, kritéria, ¢lenenie; systematizacia normativnych pravnych aktov
Systém prava podla postavenia subjektov, systém prava podla predmetu pravnej Upravy

Svetové pravne systémy



